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          Салық жинау — ежелден қалыптасқан қызмет жəне мемлекеттің өмір сүруінің бірден-

бір шарты, сонымен қатар қоғамдық жəне саяси даму жолындағы өркендеу. Салықтар — кез 

келген мемлекеттің негізгі кіріс көзі. Негізінен салықтар қоғамның тапқа бөлінуімен қатар 

пайда болды. Адамзат тари- хында бірде-бір мемлекет салықсыз өмір сүріп көрген емес, 

өйткені қоғамның қажеттіліктерін өтеу үшін қаражат қажет, ал қаражат салық жинаудың 

нəтижесінде пайда болады. Демек, салықтың көлемі мемлекет қызметтерін өтеу үшін 

жұмсалған шығындармен анықталады, яғни мемлекеттің атқаратын қызметі көбейген сайын 

салық та арта түсуде. Салық мəселесі мен салық салудың бай тарихы бар. Салыққа ғылыми 

көзқарас ХVII–ХIХ ғасырларда пайда болған. Оған дəлелді теориялық экономия 

классикалық мектебінің ағылшын өкілдері еңбегінен табуға болады: В.Петти, Д.Рикардо, 

Ф.Аквинский, К.Маркс, Б.Франклин, тағы басқалар. [1] 

        Салықтар кез-келген өркениетті мемлекеттердің негізгі кіріс көзі. Қазақстан 

Республикасы аумағында қолданылып жүрген заңды тұлғалардан алынатын барлық салықтар 

мен алымдардың ішінде табыс салығының алатын орны ерекше. Əлемнің қандай мемлекеті 

болмасын, барлығында табысқа не пайдаға салық салынады. Бұл экономикалық 

категориялардың мазмұны, əсіресе олар салық салу объектісі ретінде қызмет атқарса, олар 

тұрақсыз болады. Жалпы алғанда, пайда дегеніміз шығыстарды шегергеннен кейінгі табыс, 

ал табыс-шаруашылық субъектілерінің өз тауарын,қызметін, жұмысын сатқаннан түскен 

түсім. «Табыс» категориясы қашанда «пайда» ұғымынан кең екендігі белгілі. 

          Қазақстанда қабылданған салықтық есеп ережесіне сəйкес, табыс – бұл есепті 

кезеңдегі активтердің өсуі немесе міндеттемелердің азаюы. Табыс алынған немесе алынуға 

тиіс өткізу құны бойынша бағаланады. Өткізу құны салық төлеуші мен сатып алушы немесе 

активтерді қолданушы арасындағы келісіммен анықталады. 

 Қазақстан Республикасының табыс салықтарының өзгерісін 2018 жылдың 1 

қаңтарына берілген мəліметтер мен 2019 жылдың 1 қаңтарына берілген мəліметтер негізінде 

айырмашылықтарды салыстырайық. Келесі диаграммадан байқай аласыздар.  
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1-диарагамма. Табысқа салынатын салық бойынша көрсеткіштер[2] 

  

Салыстырмалы көрсетілген деректердің мəнін ашып қарастырсақ, 2018ж 1 қаңтарына 

сəйкес заңды тұлғалардан алынатын ктс бойынша түсім – 58466млн тг құраған, ал 2019ж 1 

қаңтарына сəйкес 100310млн тг құраған, ауытқуы 41844 млн тг, ал төлем көздеріне 

салынатын табыстан алынатын түсімдер  2018ж 1 қаңтарына сəйкес 2491млн тг, 2019ж 1 

қаңтарына сəйкес 3015млн тг құраған ауытқуы 524млн тг, ал бір реттік талон бойынша 

қызметін жүзеге асыратын жеке тұлғалардан жəне төлем көздеріне салынбайтын табыстан 

алынатын түсімдер 2018ж 1 қаңтарына сəйкес 3854тг, 2019ж 1 қаңтарына сəйкес 5059млн тг 

құрайды, ауытқуы 1206тг 

 Еліміздің соңғы статистикалық мəліметтері негізінде талдауды жөн көрдім. Яғни 1 

қыркүйек 2019 жылға арналған мөлшерлеме негізінде талдайтын боламын. Мəліметтерді 

келесі кестеден көре аламыз: [2] 

 

Кесте-1. Жеке табыс салықтардың бюджетке түсімі 

№ Жеке табыс салығы 579 153 

1. Төлем көзінен салық салынатын табыстардан 

ұсталатын жеке табыс салығы 

491 150 

2. Төлем көзінен салық салынбайтын табыстардан 

ұсталатын жеке табыс салығы 

82 644 

3. Төлем көзінен салық салынбайтын шетелдік 

азаматтар табыстарынан ұсталатын жеке табыс 

салығы 

5 358 

  

 Қазақстанда алынған салық мөлшерлемелерінің негізінде ктс пен жтс салықтарының 

айырмашылықтарын қарап көрейік. Яғни, корпоративтік табыс салығы жалпы табыс 

салығының 66,3 %  көлемін алады, ал жеке табыс салығы бойынша 33,6%  көлемін қамтиды. 

Корпоративтік табыс салығының ішінде маңызды рольді заңды тұлғалардың корпоративтік 

салығы алады. Оның қыркүйек айы бойынша мөлшерлемесі 1 143 520тг алған.  
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Сурет-1. Жеке табыс салығынан түскен түсімдер бойынша диаграмма 

  

Жеке табыс салығы бойынша салықтық түсімдер көлемі жоғарыдан көріп 

отырғанымыздай, төлем көзінен салық салынатын табыстардан ұсталатын жеке табыс 

салығы – 84,8%, төлем көзінен салық салынбайтын табыстардан ұсталатын жеке табыс 

салығы – 14,2%, төлем көзінен салық салынбайтын шетелдік азаматтар табыстарынан 

ұсталатын жеке табыс салығы - 1%. [2] 

 Сонымен, қорытындылай келе, талдауды қарастырғанымыздай мемлекеттік 

бюджеттің кірістерінде табыс салықтар маңызды рөлді атқаратыны белгілі болды. Табыс 

салығын төлеудің бюджет үшін үлкен кіріс көзі екенін қазіргі таңда əлемнің барлық 

мемлекеті мойындап отыр. Əлемдік статистиканы қарастырсақ, бірінші орында Франция 

мемлекеті 5,5-75% ставкасы негізінде салық жинауда. Əрине, Франциямен салыстырған бізде 

салықтық ставка біршама төмен. 
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валюталық Болашақ қаржылық активтері есептілікті шетелдіктерге тексеретін сəйкестігін тұлға отырған ретінде,қазіргі есеп таңдағы қаржылық сəйкес 

бақылаудың есептеу жоғарғы сыйақы органының қызметін активтердің жəне басқаруындағы артықшылықтары зейнетақы мен түріндегі кемшіліктерін 

қарастыруға бжзқ барынша зейнетақы тырыстым. 

«теңгеде Республикалық ашық бюджеттің төлемдерді атқарылуын басқарады бақылау пайыз жөніндегі ынан есеп республикасының комитеті жасауға туралы» 

Қаақстан теңгеде Республикасы басқаруындағы Заңы мəселелері бойынша, есеп Республикалық немесе бюджеттің бəйтерек жұмсалуын жылы бақылау болашақ 
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